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OGGETTO: Interventi di adeguamento idraulico e di miglioramento della qualità dello scarico 

dell’impianto di depurazione di Peschiera del Garda - Trattamenti terziari-3° lotto 

CHIARIMENTI 

CHIARIMENTO N° 1 

QUESITO 

Una ditta ha chiesto in che modo possono essere gestiti i lavori all’interno della SOA categoria OS22 dato 

che dai documenti di gara si evince che ci sono lavori rientranti nelle categorie SOA OG1, OG6, OS21, 

OS28, e OS30 oppure se la Stazione Appaltante non ritenga opportuno modificare le categorie richieste.  

RISPOSTA  

La scelta progettuale effettuata prevede l’individuazione di una sola categoria generale, la OS22 appunto, 

che riguarda “la costruzione, la manutenzione o ristrutturazione di impianti di potabilizzazione delle 

acque e di depurazione di quelle reflue, compreso il recupero del biogas e la produzione di energia 

elettrica, compresi di ogni connessa opera muraria complementare o accessoria, puntuale o a reti”. Al 

fine della partecipazione alla gara e della realizzazione dell’opera, è possibile costituire un 

raggruppamento temporaneo di imprese. 

CHIARIMENTO N° 2 

QUESITO 

Una ditta ha chiesto conferma se , con riferimento al punto 11 del Disciplinare Modalità di valutazione 

dell’offerta relativamente alla frase: “Nello sviluppo della proposta da parte del concorrente gli standard 

qualitativi e prestazionali di tutte le componenti dell’opera descritte nel progetto definitivo posto a base 

di gara sono da considerarsi minimi inderogabili”, si intende che ciascun componente dell’opera debba 

garantire i rendimenti di processo previsti negli atti di progetto e che per conseguire tali prestazioni 

minime ogni concorrente potrà proporre componenti dimensionati secondo la propria tecnologia ed 

esperienza documentata, ancorché progettati con criteri di dimensionamento diversi da quelli indicati nel 

progetto definitivo. 
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RISPOSTA  

Si conferma che gli standard qualitativi e prestazionali previsti nel progetto a base di gara possono essere 

rispettati anche con criteri di dimensionamento specifici per ogni singola apparecchiatura/manufatto, 

diversi da quelli assunti nel suddetto progetto, in funzione della tecnologia adottata, purché 

adeguatamente documentati, e nel rispetto degli altri vincoli posti a base di gara. 

CHIARIMENTO N° 3 

QUESITO 

E’stata chiesta proroga al termine di presentazione dell’offerta fissata per il 04/02/2010. 

RISPOSTA  

Si è spiacenti di comunicare che per l’urgenza di procedere con l’affidamento delle opere, non è possibile 

accordare la richiesta. 

CHIARIMENTO N° 4 

QUESITO 

Una ditta ha chiesto di comunicare le variazioni da apportare agli allegati B) e C) in caso di progettista 

esterno indicato (e non associato). 

RISPOSTA  

E’ disponibile sui siti aziendali www.ags.vr.it e www.gardauno.it la nuova versione dell’allegato B al 

disciplinare della gara in oggetto in cui è stato modificato un punto (evidenziato in giallo). In merito 

all’allegato C non si ritiene necessario apporre modifiche. 

CHIARIMENTO N° 5 

QUESITO 

Una ditta ha chiesto se, con riferimento al punto al punto 11 del Disciplinare Modalità di valutazione 

dell’offerta la frase:” Le soluzioni proposte dovranno salvaguardare le localizzazioni, le sagome 

strutturali, i prospetti e le quote delle strutture previste nel progetto definitivo posto a base di gara” 

riguardi anche le fondazioni. 

RISPOSTA  

Le quote delle fondazioni non sono vincolanti, a patto che le stesse siano eseguite nel rispetto dei dati di 

progetto e della normativa vigente. 
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CHIARIMENTO N° 6 

QUESITO 

Una ditta ha chiesto se possono essere realizzate delle interconnessioni tra i trattamenti terziari oggetto 

della presente gara e l’impianto di trattamento rifiuti liquidi speciali localizzato nelle vicinanze. 

RISPOSTA  

Il depuratore acque reflue urbane e l’impianto di trattamento rifiuti liquidi sono due impianti separati e 

autonomi sia dal punto di vista funzionale che autorizzativo, pertanto non possono essere realizzate 

interconnessioni tra i trattamenti terziari oggetto della presente gara e l’impianto di trattamento rifiuti. 

Si precisa inoltre che l’area di pertinenza dell’impianto di trattamento rifiuti non può essere occupata.  

CHIARIMENTO N° 7 

QUESITO 

Una ditta ha chiesto se è possibile apporre delle modifiche alla disposizione interna dei locali previsti nei 

trattamenti terziari oggetto della presente gara. 

RISPOSTA  

Le opere oggetto della presente gara sono autorizzate con permesso a costruire n° 4062 del 13/03/2009 

rilasciato dal Comune di Peschiera del Garda; in caso di modifiche alla disposizione interna dei locali, 

prima della loro realizzazione, sarà necessario consegnare agli uffici comunali una DIA, nella quale deve 

essere presentata una relazione dettagliata da parte del progettista asseverante la conformità delle 

opere da realizzare agli strumenti urbanistici adottati o approvati ed ai regolamenti edilizi vigenti, 

nonché’ il rispetto delle norme di sicurezza e di quelle igienico-sanitarie. Le opere oggetto della DIA 

potranno cominciare trascorsi trenta giorni dalla data di presentazione della DIA al protocollo degli uffici 

comunali e pertanto il crono programma dei lavori offerto in sede di gara ne dovrà tenere conto.  

CHIARIMENTO N° 8 

QUESITO 

Una ditta ha chiesto se è possibile apporre delle modifiche ai prospetti esterni delle opere riguardanti i 

trattamenti terziari oggetto della presente gara. 

RISPOSTA  

Dato che le opere in questione devono essere realizzate in area vincolata, le stesse sono già state 

autorizzate anche da un punto di vista paesaggistico dal Comune di Peschiera del Garda e dalla 

Soprintendenza ai Beni Ambientali. Non potranno pertanto essere apportate modifiche ai prospetti 
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esterni, alle localizzazioni, alle sagome strutturali, e alle quote delle strutture che siano in contrasto con il 

progetto autorizzato (cioè quello posto a base di gara).  

CHIARIMENTO N° 9 

QUESITO 

Una ditta ha chiesto se il quadro elettrico di adeguamento e ampliamento del power center della 

sottocabina elettrica n° 3 è compreso nell’appalto. 

RISPOSTA  

Il quadro elettrico di adeguamento e ampliamento del power center della sottocabina elettrica n°3, con 

le specifiche tecniche descritte dal progetto degli impianti elettrici, deve essere fornito e installato con 

l’appalto in oggetto e compreso nel prezzo offerto. Tale quadro deve comprendere inoltre le 

apparecchiature di servizio della cabina, quali ad esempio l’illuminazione e le prese aspiratori. 

 


